
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2012Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415324

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2012
Objeto: Aquisição de material permanente – Impressora 
Multifuncional Laser, para atender as necessidades da Polícia 
Civil do Pará - DRE, constante do plano de trabalho, com 
recursos orçamentários oriundos do Governo federal, através da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública – Convênio SENASP//
MJ nº. 751054/2010 e do Tesouro Estadual
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263540000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÕES - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415326
PORTARIA Nº0278/12 -GAB/CORREGEPOL DE 26/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da IPC 
MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO CARDOSO e de outros supostos 
policiais civis, em face do teor do Despacho/CCRM/CGPC DE 
01/07/2012, referente ao TD de THAIS SANTOS DE SOUZA, que 
os acusam, de terem, em tese, entrado no bar em que trabalha, 
encontrado material entorpecente e para não ser presa, exigiram 
certa quantia em dinheiro e ainda de se apossarem da renda do 
referido estabelecimento, fato ocorrido em 23/05/12, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0279/12 -GAB/CORREGEPOL DE 26/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face a liberação do preso de Justiça: JURACI 
GONÇALVES DA SILVA, da DP de Breves, após assinar alvará 
de soltura, quando ainda existia contra si mandado de prisão 
preventiva expedida pelo juízo de Almerim, fato ocorrido em 
12/06/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0280/12 -GAB/CORREGEPOL DE 26/7/2012
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00346/2012.000752-3-DCRIF, 
comunicando o acidente de trânsito envolvendo a VTR 
descaracterizada HILUX, Placa JVL 2155, disponibilizada à 
Corregedoria Geral de Polícia Civil, fato ocorrido em 11/07/12, 
momento em que era dirigida pelo IPC RAMON JOSÉ LEITE 
MOURA e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415331
PORT ARIA Nº 00764/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

3/7/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0228/10-GAB/CGPC de 
29/03/10, que apurou os termos do Ofício nº 140/2010/CRZB, 
comunicando a depredação e destruição da DP de Tracuateua, 
assim como de procedimentos policiais e livros cartorários, 
fatos acontecidos em 08/03/2010, o que gerou o IPL nº 
197/2010.000027-6; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0228/10-GAB/CGPC de 29/03/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00765/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0152/10-GAB/CGPC 
de 08/03/10, que apurou o teor do Of. nº 00373/2010/DPI, 
que comunica suposta irregularidade administrativa atribuida 
ao DPC ROBERTO PEREIRA GASPAR, quanto ao BOP Nº 
00458/2010.000021-0/Santa Izabel de 14/02/10, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0152/10-GAB/CGPC de 08/03/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00766/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/7/2012

CONSIDERANDO: o Ofício nº 2053/12-DD/CGPC de 02/07/12, 
fi rmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE 
PONÇADILHA, Presidente da AAI nº 0624/11-GAB/CGPC de 
22/12/11, onde solicita a inclusão do nome do servidor: EPC 
PAULO SÉRGIO NUNES DE SOUZA, tendo em vista que no 
decorrer da apuração, constataram-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0624/11-GAB/
CGPC de 22/12/11, incluindo o nome do servidor: EPC PAULO 
SÉRGIO NUNES DE SOUZA, como sindicado nos autos em 
epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00767/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0719/09-GAB/CGPC de 
23/07/09, que apurou o teor do Ofício nº 231/CPI, onde consta 
denúncia de suposto envolvimento do “IPC PANTOJA”, lotado 
na DP Ipixuna do Pará, em irregularidades administrativas, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0719/09-GAB/CGPC de 23/07/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00768/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0918/09-GAB/CGPC 
de 14/09/09, que apurou as circunstâncias da fuga de presos, 
ocorrida na DP de Rondon do Pará, no dia 02/04/07, fato que 
gerou o IPL nº. 74/2007.005062; conforme teor do Ofício nº. 
0317/09/CCRIMINAL/RP de 13/08/09 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0918/09-GAB/CGPC de 14/09/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00769/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0230/11-GAB/CGPC de 
15/04/11, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, de 
289 CD’S e 92 DVD’S, do interior do GB/DP. Rio Maria, ocorrido 
no periodo de 21.06.2010 à 02.07.2010, fato que gerou a 
instauração do IPL nº 00209/2010.000084-0 de 09.07.2010; 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0230/11-GAB/CGPC de 15/04/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00770/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0163/12-GAB/CGPC de 
14/05/12, que apurou as circunstâncias da fuga de 04 (quatro) 
presos de justiça, da carceragem da DP de Igarapé-Açu, fato 
ocorrido em 24/04/2012, o que gerou o IPL nº 61/2012.000067-
8, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0163/12-GAB/CGPC de 14/05/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00771/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/7/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC LENA VÂNIA DE 
MATOS CAVALCANTE
PONÇADILHA, em promover a apuração da AAI nº 0752/10-
GAB/CGPC de 23/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0752/10-GAB/CGPC de 23/11/10, designando o DPC LUIZ 
GUILHERME FEIO PENHA, Corregedor Regional do Baixo e Médio 
Amazonas, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta)
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


